8

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2020

             № 61
с. Нялинское

Об опубликовании проекта решения
Совета депутатов сельского поселения Нялинское

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского
поселения Нялинское» и назначении публичных слушаний

В целях обеспечения участия населения сельского поселения Нялинское в осуществлении местного самоуправления, участия представителей общественности и иных лиц в обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов, в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 49 Устава сельского поселения Нялинское, Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Нялинское, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Нялинское от 05 мая 2017 г. № 18:
1. Решение Совета депутатов сельского поселения Нялинское от 14.08.2020 № 18 « О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Нялинское», считать утратившим силу.
2. Опубликовать в газете «Наш район» проект решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Нялинское» согласно приложению.

3. Назначить по инициативе главы сельского поселения Нялинское публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Нялинское» на 10 ноября 2020 года.

Место проведения слушаний – МУК «СДК и Д» зрительный зал, 1 этаж (с. Нялинское, ул. Мира, д.71).
Время начала публичных слушаний - 18 часов 00 минут по местному времени.
4. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Нялинское» в количестве 5 человек в составе:

- Мамонтова Екатерина Владимировна -  глава сельского поселения Нялинское;

- Левинская Екатерина Юрьевна -  главный специалист АСП Нялинское;
- Алешкин Вячеслав Александрович – ведущий специалист АСП Нялинское;

- Кайс Регина Робертовна– главный специалист АСП Нялинское,

- Аксенова Любовь Леонидовна – член Общественного совета.

5. Предложения по Проекту принимаются в письменной форме по адресу: с.Нялинское, ул. Мира, д. 71, а также на адрес электронной почты nln@hmrn.ru в срок до 05.11.2020г.

6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения Нялинское
                                Е.В. Мамонтова
Положение о порядке участия граждан в обсуждении изменений в Устав сельского поселения Нялинское  и о Порядке учёта  поступающих предложений

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учёта предложений по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение Нялинское, а также участия граждан в их рассмотрении.

Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты – Мансийского автономного округа – Югры и имеет своей целью обеспечение реализации населением сельского поселения Нялинское своего конституционного права на местное самоуправление.

1. Общие положения
1.1. Предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское об изменениях и дополнениях в Устав сельского поселения Нялинское, опубликованные в средствах массовой информации, могут вноситься по результатам:

· массового обсуждения изменений и дополнений;

· проведения публичных слушаний по предоставленным изменениям и дополнениям.

1.2. Предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское об изменениях и дополнениях в Устав сельского поселения Нялинское, опубликованные в средствах массовой информации, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в п.1.1.настоящего Положения, указывается в протоколе как итоговом документе соответствующего мероприятия, который передаётся в Совет депутатов сельского поселения Нялинское.

1.3. Предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское об изменениях и дополнениях в Устав сельского поселения Нялинское, опубликованные в средствах массовой информации, могут вноситься:

· организациями, действующими на территории сельского поселения Нялинское;

· органами территориального общественного самоуправления сельского поселения Нялинское.

1.4.Предложение по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское об изменениях и дополнениях в Устав сельского поселения Нялинское, опубликованные в средствах массовой информации, вносятся не позднее 15 дней с момента опубликования данного проекта.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и изменениях в Устав сельского поселения.

2.1 Внесенные предложения по дополнениям и изменениям в Устав регистрируются Советом депутатов сельского поселения Нялинское.

Предложения по изменениям и дополнениям в Устав должны соответствовать Европейской Хартии местного самоуправления, Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, Уставу и законам Ханты – Мансийского автономного округа, Уставу сельского поселения Нялинское.
Предложения по проекту об изменениях и дополнениях в Устав в виде конкретных предложений должны соответствовать следующим требованиям:

· обеспечить однозначное толкование положений Устава;

· не допускать противоречий, либо несогласованности с иными предложениями Устава.

Предложения по проекту об изменениях и дополнениях в Устав, внесённые с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением, могут быть отставлены без рассмотрения.

Совет депутатов сельского поселения вправе привлекать специалистов научных и иных учреждений.

3. Порядок учёта поступивших предложений по проекту «О внесении  изменений и дополнений в Устав сельское поселение Нялинское»
По итогам изучений, анализа и обобщения внесённых предложений по проекту «О внесении  изменений и дополнений в Устав сельское поселение Нялинское» составляет заключение.

Заключение Совета депутатов сельского поселения Нялинское по внесённым предложениям об изменениях и дополнениях в Устав должны содержать следующие положения:

· общее количество поступивших предложений по проекту «О внесении  изменений и дополнений в Устав сельское поселение Нялинское»;

· количество и содержание поступивших предложений по проекту изменений и дополнений в Устав, рекомендуемых Советом поселения к отклонению;

· количество  и содержание поступивших предложений, оставленных без рассмотрения;

· содержание поступивших предложений по проекту изменений и дополнений в Устав, рекомендуемых Советом поселения для одобрения и внесения в окончательный текст Устав.

Приложение к

постановлению администрации

сельского поселения Нялинское

от 22.10.2020г. № 61
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -  ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НЯЛИНСКОЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ   ПРОЕКТ
от  00.00.2020                                                                                             № 00
с. Нялинское
О внесении изменений и дополнений

в Устав сельского поселения Нялинское
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2012 № 271-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 №241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.05.2020г. № 50-оз «О внесении изменений в отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 09.07.2020 № 62-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О статусе и границах муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»,:

Совет депутатов сельского поселения Нялинское

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав сельского поселения Нялинское следующие изменения и дополнения:
1.1. часть 1 и 2 статьи 1изложить в новой редакции:

«1. Сельское поселение Нялинское в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 ноября 2004 года № 63-оз «О статусе и границах муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» является муниципальным образованием Ханты-Мансийского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, наделенным статусом сельского поселения.

2. Официальное наименование муниципального образования – сельское поселение Нялинское Ханты-Мансийского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Сокращенное наименование муниципального образования – сельское поселение Нялинское».

1.2. часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

1.3. часть 1 статьи 13 после слов «и должностных лиц местного самоуправления», дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения».

1.4. В статье 15 Устава:

1) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста»;

2) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

3) часть 4 изложить в следующей редакции:

«Решение о назначении опроса граждан принимается Советом поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.5. В статье 17 Устава:

1) часть 6 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении».

1.6.  часть 2 статьи 19 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) определение порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления сельского поселения Нялинское мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».;

1.7. Статью 22 Устава дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Депутату совета поселения гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет шесть рабочих дней в месяц».

1.8.     Пункт 4 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«4) частичная компенсация расходов на санаторно-курортное обслуживание и компенсация стоимости проезда к месту санаторно-курортного обслуживания и обратно лицу, замещающему муниципальную должность, и его несовершеннолетним детям»;

1.9. Часть 1 статьи 26 дополнить пунктами 9 и 10 следующего содержания:

«9) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;

10) возмещение расходов, связанных с переездом из другой местности лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи»;

1.10. Часть 3 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, с переездом из другой местности, компенсации расходов на санаторно-курортное обслуживание и стоимости проезда к месту санаторно-курортного обслуживания и обратно лицу, замещающему муниципальную должность и его несовершеннолетним детям, единовременной выплаты в связи с достижением возраста 50, 60 лет лицу, замещающему муниципальную должность, определяется решением совета поселения.».

1.11. Статью 31 Устава изложить в новой редакции:

«31. Избирательная комиссия муниципального образования
Полномочия избирательной комиссии муниципального образования, по решению избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принятому на основании обращения Совета депутатов сельского поселения Нялинское, возложены на территориальную избирательную комиссию Ханты-Мансийского района.»;

1.12. Статью 45 устава дополнить частью 9,10,11 следующего содержания:

«9) Дополнительно к гарантиям, установленным действующим законодательством, муниципальным служащим гарантируется:

1) ежегодная частичная компенсация расходов на санаторно-курортное обслуживание муниципального служащего и его несовершеннолетних детей;

2) компенсация стоимости проезда муниципального служащего и его несовершеннолетних детей к месту санаторно-курортного обслуживания и обратно один раз в два года;

3) единовременная выплата в связи с достижением возраста 50, 60 лет в размере одного фонда оплаты труда;

4) выплата пособия при увольнении в связи с уходом на пенсию по старости при отсутствии у муниципального служащего права на дополнительную пенсию за выслугу лет.

10. Размер, порядок и условия предоставления дополнительных гарантий муниципальным служащим, определенных в части 9 настоящей статьи, устанавливаются советом поселения.

11. Виды поощрения муниципального служащего и порядок его применения устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

1.13. Часть 2 статьи 28 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение Главой поселения, администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления, поселения и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и меж конфессиональных конфликтов».

Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением пунктов 1.2-1.4 настоящего решения, которые вступают в силу с 01.01.2021.

Глава сельского поселения Нялинское                                      Е.В. Мамонтова
PAGE